
 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - ADM LOCAL						 EDUCAÇÃO Secretaria de Estado da Educação / SEDUC				
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ										
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC										
	UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF										
OBRA:	REFORMA E RECONSTRUÇÃO DA U.E FRANCISCA MARLUCE NUNES DE QUEIROZ										
DATA:	FEVEREIRO DE 2023										
LOCAL:	MORRO DO CHAPÉU DO PIAUÍ-PI										
TIPO: NÃO DESONERADA											
DATA BASE: SINAPI_PI DEZ/2022 SEINFRA_CE 027 ORSE_SE NOV/2022									L.S. (MENSAL)=	70,90%	
									L.S. (HORISTA)=	113,05%	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO				CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	
CP_ADM	AD_001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA REFORMA				M.O.	MÊS	1,0000		R\$ 108,26	
		MATERIAL / SERVIÇO								-	
										-	
		EQUIPAMENTO								-	
										-	
		MÃO-DE-OBRA								R\$ 108,26	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	0,5000	R\$ 103,23	R\$ 51,61	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	0,5000	R\$ 46,77	R\$ 23,38	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	0,5000	R\$ 19,82	R\$ 9,91	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	0,5000	R\$ 24,03	R\$ 12,01	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			M.O.	H	0,5000	R\$ 22,71	R\$ 11,35	

* Segundo acórdão TCU 2.622/2013 e orientações da CGE/PI de 2016 para Projeto Básico: o valor da Administração Local deve variar de 3,49% a 8,87% do valor total da obras, para construções de edifício.

CP_ADM	AD_002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA AMPLIAÇÃO	M.O.	MÊS	1,0000		R\$ 8.491,94		
		MATERIAL / SERVIÇO					-		
							-		
		EQUIPAMENTO					-		
							-		
		MÃO-DE-OBRA					R\$ 8.491,94		
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	20,0000	R\$ 103,23	R\$ 2.064,60	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	30,0000	R\$ 46,77	R\$ 1.403,10	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	40,0000	R\$ 19,82	R\$ 792,80	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	40,0000	R\$ 24,03	R\$ 961,20	
	SINAPI/PI COMP (DEZ/2022)	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	144,0000	R\$ 22,71	R\$ 3.270,24	

* Segundo acórdão TCU 2.622/2013 e orientações da CGE/PI de 2016 para Projeto Básico: o valor da Administração Local deve variar de 3,49% a 8,87% do valor total da obras, para construções de edifício.

Rayson José Bezerra de Farias

Eng.º Civil Responsável
Nome: RAYSON JOSÉ BEZERRA DE FARIAS
CREA: 1915715229 PI

Teresina-PI, 08 de fevereiro de 2023.